Germani ne-
scij cedere.

exhortari cœpit in mania milites. Barbari nouum hostis propositum in-
tuentes prospèctabant, & adhibita ad idipsum fraude euadere plures ad

summa mania patiebantur. Tum effusa velut grandine telorum vi, saxo-
rumq; mole, facili impulsu eos cum scalis ipsis ad ima montis deturbabant.
Breuisimo namq; ibi æqui loci spatio cincta mania erant. Mox reliquum
montis procliuus ingens amplectabatur. Idem fermè reliquorum fuit
euentus ab alia parte, qua aggressus scalarum applicatione cum socijs Mo-
ses, non semel Epirotica signa cruentis manibus fixerat. Nam versico
aspectu in rabiem oppidani, accitog; recenti presidio suorum, quod in
subsidijs stabat, præter omnem periculi mortisq; respectum, disiectis sca-
lis, ac nostris partim occisis, partim dissipatis, breui temporis momento
superiores effecti sunt, ita vt afflicti potius, & penè capti, sic Christiano
victoriam extorserint, vt repente mutata omnis fortuna, mutati Dijs
manifeste viderentur. Scanderbegus acri dolore percussus ex ea cade suo-
rum, vulnere præsertim Mosis, quem vix telis hostium subtractum cu-
randum in tentoria misit, retrocedens aliquantulum à muris, & duorum
hincinde militum parmis tectus, alios secum ad sagittandum in hostes fu-
renter inuitat, alios recentes arreptis scalis renouare timorem oppidanis
iubet, hortatur. Mirabile dictu serunt, quot hostium ea die solus trans-
fixerit Scanderbegus. Ita nullus fermè iactus manum eius fefellit. Scala nõ
difficiliter manibus admota, sed rarus iam miles subire eam sortem pericu-
li audebat. Alius ad alium respiciebat, neq; (licet ingenti promissione mu-
nerum allicerentur à duce) funestà a quenquam præmia mouebant. Ita se-

Victoria Chri-
stianus ex ma-
nibus extor-
ta.

nescientem paulatim utring, pugnam nox ignavis aque, ac fortibus optata diremit. Tacita per eam noctem castra nostrorum fuere, utpote quos & hesternam ignominiam, & praesens accepta clades ad silentium inuitaret. Amissa nanque ducenta promptissimorum militum capita, quingenti amplius vulnerati, sed & horum 30. paucis post diebus ex eis vulneribus periere. Oppidani (licet & illis plures subtracti ea pugna forent, ac ingens sauciorum numerus gemeret undiq,) tamen velut victores expulso hoste, ac urbe seruata, multis iocis clamoribusq, eam noctem transegere, ac crebris ignibus superata noctis caligine, per propugnacula discurrentes, hilarem noctem duxere. Ottomanus interea Sfetigradi obsidione audita egreferens, quod quando vix à laboribus respirasset, & dissoluisset exercitum, praesertim quod in ipso ingressu hyemis alienissimum bello gerendo tempus instabat, denuo ad noua arma cogeretur, necessitate tamen quadam, & pudore victus, ne per eam ignominiam opprimi vrbes suas ab hoste pateretur, increbrescentibus indies magis magisq, nuncijs de Scanderbegi pertinacia, proposito nouo edicto, redintegrare priorem apparatus statuit, & misis per singula loca purpuratis, adiuuare rem festinatione, si quo poterat intentus procurauit, vulgata prius fama de suo ipsius reditu in Epirum. Ex composito forsàn, ut vim maiorem adderet negotio, & nostros eo timore percussos, facilius ab urbe oppugnanda auerteret. Vix enim simile vero crediderim Tyrannum vltima praesertim confectum senectute, brumali intemperie eam prouinciam fuisse subiturum, praecipue quum neque tanti res momenti esset, ut vel si quid durius accideret lapsura immodice dignitatem imperij videretur, vel satis commode per alios non possent expediri. Castriotus nihil ex illa cade suorum, & iniquitate fortuna mutatus animo, omnem operam, studium omne, ingeniumq, in assidua vexatione oppidi consumebat. Nunc noctu, nunc interdium, deducens sub muris agmina suorum, & ignibus per sublime inter hostes rotatis, consternare aliquo tumultu urbem conabatur. Nunc raro milite misso legere corpora occisorum, & trahere in castra adhibita fraude iubebat, si quo pacto inuisare ad eruptionem oppidanos posset. His inaniter omnibus tentatis, neq, vel modice rei fructu villo tam varias artes & astus ducis secuto, finem imponere obsidioni, vnica prius pugna tentata fortuna decreuit, quoquo modo res caderet, praesertim quod praeterita oppugnationis euentum, tum vulnus ipsum Moysi, tum noctu interuentus velut excusare videbatur, & melioris spem fortuna sollicitis animis, ac singula ex proprio desiderio interpretantibus suggerere. Postridie igitur eius dies orto iam sole, sub praconis voce per vniuersa castra praeter ipsam urbis direptionem ingentia premia victoribus publice, priuatimq, proposuit, augens verbis rem quam maxime poterat, dolensq,

Castriotus
 rursus tentat
 Sfetigradum
 oppugnare,
 sed non succedit.

in super

insuper Epirotici nominis ignominiam, quod tot praclari duces, militesq; tantis spectati pralijs ab ignobili seruatorum manu, senescere tamdiu sub fœde amissis mœnibus fœdius cogeretur. Quousque tandem id dedecoris passuros, vt in sua prouincia inter tot proprias vrbes, oppida, populosq; id praesidium tyranni, nudis tantum mœnibus clausum, & reliqua spe omni destitutum in oculis diutius habeant? Quid non turpiter commissuros in alienis locis, & longinquis regionibus, quare eum hostem praeforibus stantem, & in visceribus ipsis harentem tollere nequeant? Jis dictis, & suo examini exacerbatis, partitis dehinc copijs, ac sexcentis circiter militibus ad castrorum custodiam relictis, urbem ab omni parte, qua accessibilis mons fuit, corona cinxit. Primum telis vtrinq; lacefsiti animi, ac inuitati ad sanguinem, deinde vbi satis eo modo vtrinq; velit atum est, & excaudit ira, promptissimus quisq; arreptis scalis propius aggredi hostem parat. Semel atq; iterum nequicquam tentat a re ab oppidanis sunt reiecti, neque admoueri potuerunt scale muris. Sed victus deniq; pertinacia nostrorum barbarus, quum velut famelici leones non retium, non fraudis alicuius humana memores, ad ouile diripiendum in ferrum telaq; ruerent, paulatim & tanto furori cessit, & deficientibus viribus, telisq; ad propugnandum, relictus aliquantulum intra munimenta, satis opportunos iniuria muros reliquit. Epirenses (quid non timor insidiarum potest?) qui paulo ante ad cruentissimam Martem mortemq; ipsam praeculis oberrantem tanto seruore, rabieq; ac nullo respectu periculi tendebant, vbi frigescere sensim hostium ictus, & mœnia paulisper deserui conspexere, fraude verentes, & ex composito latitare grandi aliqua molitione insidiarum credentes, segnius ad omnia discurrunt, & vndiq; solliciti circumspectantes, iam iam obrui certo pauore expectabant. Ita Barbaris respirandi copia, et qua in rem erant, procurandi satis temporis fuit. Accurrentesq; ex omni parte socij, multa vi telorum conuecta, restitueri eis simul cum animis fortunam sunt visi. Multi in eo concursu hincinde cecidere, plures tamen ex nostris, & longe plures etiã cecidissent, ni propere Zacharias ab alia oppidi parte non procul admotis scalis, interrupta ea victoria, hostium plurimos auocasset. Castriotus cum agmine suorum modo propius ipse terrebat oppidanos, modo opera militum & munia cuiusq; obeundo agebat, nunc prece, nunc increpatione in muros. Homines sagittariorum turma, qua in corona modum circum mœnia locata fuerant, nunquam assignatum semel locum relinquebant, sed errantes in muris custodias certis iactibus vulnerabant, inualecente semper pralio, & incrudescente Marte. Oppidani vbi rarefcere suorum multitudinem vel numerum, & pertinaciam nostrorum plusquam hominum conspexere, timentes eius diei fortunam, & protrahere rem cupientes, excogitata mox fraude, sublati ex munimentis signis Tyranni, clamare à mœni-

Timor insidiarum quid non potest?

Barbari iuuatur à socijs.

bus sunt auditi, tantillum cessationem ab armis petentes, donec alloqui Scanderbegum licuisset. Nihil negatum à nostris, iussu ducis, sed exemplo omni belli furore inhibito dicendi copia facta Barbaris. Tum senior quidam ex eis, gratias agens primum Imperatori, militibusq̃, quod tam liberaliter hostibus in deponendis ex voluntate eorum armis essent obsequuti, illud tunc se tantum ex sociorū consensu eius diei cessationem exposcere dixit a pugna, ut ad quam iam sine variatione omnium inclinauerant animi, de deditiois formula sententiam consultandi id saltem sibi temporis esset. Ituros postea crastina luce ad eum in castra nuncios cum conditionibus quibusdam, quas sibi ipsi imposuissent, si ratas esset habiturus, maximam se rem, neq̃, tamen inexpectatam, à tanta clementia laturos. Quod si ingrata illi forent, non recusare quicquid ipse statuisset, neq̃, iudicio se eius subtrahere, sperareq̃, omnia cum ipso ex utrorumq̃, commodo acturos. Haud ita facilis ijs postulatis hostium primo Epirensis fuit, sed (ut ipso postea patuit experimento) fraudulentè per eiusmodi ludificationes, differre eius diei fortunam illos ratus ad aliquid, quod ex re sua esset procurandum, vel expectandum auxilium à Tyranno. Exponere tunc quæ uellent, ocysus iussit, aut eodem tenore belli se iure esse acturum. Imperinentia esse, inquit, tam longa consilia presenti necessitati. Victus tamen longis hostium blandicijs, tum adhortationibus suorum, haud grauate cessit, præsertim, quod nullam satis certam spem potiundæ per vim urbis eripienda dilatione è manibus sibi uidebat. Retroacta igitur undique signa, & instrumenta oppugnationis, ac reducta in castra copia, totumq̃, id diei cum nocte sequenti profundo silentio transactum. Postridie mane quatuor ex Barbaris nota fraudis viri ad id muneris electi, missi ad tentoria cum exquisitissimis donis concesserunt. Conditiones eius generis proponi iussa, quas victus quisque, nedum victor spreuisset, & composito omnia fieri, ut ita protraheretur tempus, dum his abiectis, alia deinceps, aliq̃, insinuarentur, & res in longum deduceretur. Hac autem fuere petita, uidelicet, ut prioribus ciuibus receptis in urbe, iura ciuitatis, adificia agriq̃, aquo iure inter se & illos diuiderentur. Atque ita data simul & retenta urbe, auspicia eius exploso penitus Ottomano nomine secuturos, in fideq̃, perpetua mansuros fore. Præterea præfecti nomine 10. millia asprorum petita, risu solo responsum à nostris, & ad arma subito ingenti undique indignatione conclamatum, atque ita per summam contumeliam cum fallacibus donis fallax legatio dimissa. Non cessauere ideo Barbari, quin eosdem extemplo supplices mitterent, voluntatem ducis sciscitaturos, & ad eius arbitrium omnia relaturos. Tanta commutatio animorum, & hostilis fidei suspecta liberalitas, quanquam illius animum ad nihil temere credendum propensiosem facerent, non contemnenda tamen omnino illorum dicta uisa sunt Castrioto. Pro-